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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az elsifizelvs <1 íjai :A lap szellemi :••</.-t illető cikkek a szerktv, !■-sédnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Tapp (iyőrgy) küldendők.

Egész évre — 
À Félévre 
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Hirdetések díjszabás szerint. ------

Bünhodes. igényeivel. Gazdaságilag kizsákmányolta hogy megtisztulása után és halála előtt, 
gazdáinkat Ausztria boldogítására. Vér- nehogy még a mennyei jushól kizáró 
és pénzadónkat nemzetietlen és idegen bűnt, hazaárulást kövessen el. Mert ez 
haderő fejlesztésére és íentartására for- is kitelhetik tőle utolsó lázas állapotá- 
dította, az összhirodalom kancsal elvét ban.

Budapest, december 1.

Isten büntető keze nehezedik a sza
badelvű pártra. Ez a párt vétekben io- 
gantatott. Bűnökben nőtt fel. Erkölcste
len üzelmek közt öregedett meg. Most 
gonoszságok közt hallgatagon, de még 
mindig a hatalom után kapkodva hal
doklik. Furcsa! Mig buján termett szá
mára a gyom, hízott. Mikor a mezőn, 
a réten, a pusztán, az erdőn, hegyeink
ben és völgyeinkben sarjadzani kezdett 
a nemzeti eszme szép virága, szentség- 
leien lábakkal iramodott neki. Ki akarta 
taposni. Neki gyom kellett volna. Nya
ka törött. A bábeli torony munkásai sor
sára jutott. Széledni kezdett. Hull szét 
mint az oldott kéve. Miért : Mert nincs 
többé buján termő gyom részére. Ez 
tartotta eddig is össze.

A rablóbandát, a kalózcsordát, a ha-

A szabadelvű pártnak nyilvánossá lettlegyezgetvén ezzel is napról-napra. Er
kölcsileg korrumpálta a népet. Megho- bűne, ismertté szenyese. napfényre ke- 
nosította az elv, a becsület, a hazafiság rült piszka, világosságra jött gonoszsága, 
árúba bocsátását és megvásárlását. Han- Ezek már többé, mint összekötő- és 
goztatta a vallás és lelkiismeret szabad- tartó kapocs nem szerepelhetnek, hanem 
ságit, és könyökig markolt bele a há- csak mint méreg, mely öl. Ki miben 
zasság profanizálása által. Hazudott min- vétkezik, abban és az által bűnhődik.
dig, hazugság volt élete. E miatt pusz
tul most.

/G/ /><■/!<•>.

Hogy mily sok piszkos elemet ölelt Társulatunk XXVI, rendes közgyűlésé.fel e párt, a mai válságos idő eléggé 
mutatja. A vármegy < nyakára erősza
kolt kétes és eladósodott ek-zisztenciák '"•! r-ndes közgyálvsél nyilván,,* f, ..Jva-,-sal
mind e párt bűzhödt kebeléből kerülnek kö,'"uie “""é"1  ...... . IC,

tolt meg az Európa sz el' ■ d¡sz!i'nn**¡i'',. A gyu-

Az. Erdélví róm. kath. lmdalini Társulat >■/.

elő. Ezek az urak mai napig is e párt 
bekebelezett tagjai és kimustrált képvi
selői. Hát a kormánylapok Írói, szer- miut a *zm-s vrdvklödők *z -p számmá! j.d.mtek 
késztől ? tizek is nemkülömben.

lafehérvári kö/.öns-g elég élvük ,-rtirk:,j<l,-st ta
núsítót! társulatunk ügyei iránt <■- ág\ a tagok.

mispénzt gyártó szövetséget bűm hozza
meg a gyűlésen.össze, hűn tartja fenn. Az is öli meg.

Szakasztottat] a szabadelvű párt. Szüle
tésétől kezdve a bűnben élt, a bűnnek
áldozott A legelső percben, midőn hata- a tüdőbeteg. Hej, pedig alkalom adtán Kr j_ h¡„. , küldetés fogva 
lomra került, nem tette meg kötelessé- L1jjoníían' *°S a nemzet halotti torán. ¡aiiíin<j,,an a legkcgyes.-l.b j-.induit:,t ,1 vi-

Programmot gyártott. De titokban szán- selt.-iik. ¡itt voltak a társulat tisztviselői : Pál

A felolvasást és a közgyűlést magas meg
jelenésével tisztelte meg Majláth ti usztáv ká
roly gróf erdélyi püspök tir önagymellétsttga. aki

S ez a párt még bűnének bűnös tu
datában is tovább akar élni. Remél, mint

get. Nem világosította fel az uralko
dót, hogy alkotmányos királyságban nem dékozik tartani a válság megoldásáig. Antal elnök. Wagner Sándor ale!,,,",k es* er-

i ,, ..... ¡ lóláb kilói? itt is Nehéz múltúit tv- ■> ■ * - ,:t,,. Karpis.- .lanes titkár. Mik -egyedül az uralkodó kivételes joga egy * lolan k,,°« - ,7 -, ................... .i—. ........ .
nemzetnek programmot adni. Ezt nem k,ntve’ de veszedelmes jov^ét 1 előleg
tevén meg, halhiedelemben engedte meg- ,s a programmgyartas. Kan, köze szó- ^ Z!am.| Agos( vul. t;,va!l|,u No.
öregedni jó öreg királyunkat. E bűnös ru'nl- 110111 dmog. Ha múltjához b,- vak p(,reil(. k¡r. tanács».* polgártnc.-iar, l„„ :s E. 
és gyáva eljárásának folyománya a hires ven a hatalom árnyékában akar maradni, Jáku apátkanonok, tiszt, elnök. Tamási Áron 
-niemals“ és a mai alkotmánv válság. a nemzet elehrudalja legközelebb. Ha j prelátus-kanonok. Butyka Sándor l,’-rl,andi

szakít a múlttal, nemzet ivs magyar pro- léisk.i .l"zse! v. kapiuny. .üartoii Aiviur
grammot ad, nem fog számára többé !•• udv. káplán; Hass Károly. kw,n ".¡ön, 
' , , , , , , , Királv Gáspár. Heilhofïer Jenő lanar'ik,

cegett. Verte a nagy dobot. A nemzetnek Bécsben méS s; áraz kóró sem teremt*’ Balázs Endre dr. páp. kamarás, papa. int. rek- 
hosszú időn át bekötötte a szemét. Hir- Ped*8 cz csjk kCl* a SZJ,nar élvtientai- |lir_ yarg;l Koré,„■/. püsp. szert.. Wariha Emvnc

tásához is. Különben a nemzet Úgy se|pasp. aktuárius. Ke jód József. Adorján Sámuel 
fog hinni neki, mert sokszor becsapta, dr. es Koncz Viktor dr. ügyvédek, A Izéi ü.-in 
Legjobb lesz, ha készen lesz a prog- dr. törvsz. kiró. L try János ny. tanár. Erős

Imre püsp. szöllög. intéző, Tokay B. mérnök, 
Csubry Bonifác dr. tb. megy. főorvos, Baila 
István. Szász Károly. Eri 11 Vendel, Barts Mar
ton rk. és áll. tanítók. Boska Miklós dr. tb.

Felfelé anyámasszonyoskodott és ge- 
rinctelenkedett, lefelé legénvkedett és hen-

dette programmját, melyet kormányzási 
feltételül elébe szabtak. De ez, mivel 
bécsi gyártmány volt, idegen mezt hor
dott magán. Semmiféle irányban sem 
volt nemzeti. Mintha Magyarország a 
szabadelvű uralom alatt Ausztriáért léte
zett volna. Ezt így is fogta fel a párt.: 
Ehhez mérten cselekedett is. Ez a bűne, 
öli is őt most meg.

ramm, elégetni. Mert még rájönnek a 
tagok, hogy miféle szenny van hivatva 
őket összetartani. Ha akad köztük em
ber, megugrik. megyei jegyző, Dergán Béla r. biztos. Neuwirth 

József, törvsz, jegyző. Springer Adolf fogte-h., 
Kőrösy László vár. számi., Vincze Albert, hugi 
B. postát., Jäger Tamás kereskedő. Papin Vik- 

Ha választás volt, a helyi viszonyok- gasz nélkül múljon ki e párt. Jól teszi. (or Szniga Kde iparosok és meg sokán mások.
hoz képest mindent ígért. Ha mandá- tegye meg a haldoklóval szemben utolsó | _ ^ gyulalehérvári hölgyek is szép számmal 
tűm volt, mit sem törődött a választók kötelességét. Szorítson egyet a nyakán, jelentek meg a felolvasással egybekötött gyulé-

A magyar kálvinista egyház meg
mozdult. Nem akarja, hogy végső vi-
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>. !. ; ..ti \ utak : A vöd Jakon.-. Wagner San- végre, mint a legtökéletesebb : az ember. És mondjak azért, hegy mai gyűlésünkön is ke-
dorív . Fr :• Gyuiune. i)r. Csubry Bonifáené. merné-e valaki tagadni, hogy az apró világok, gyeskcdett megjelenni.
1T Adorján Samum-. Froiich Jolán, Fapp a láthatatlan lények szükségtelen vagy haszonta-
i ivo.-gyu«. ( try Janosne. Löw Jozselné. Dergán i lan, vagy semmi inunkat sem végeznek, azért.
!.. lar.--. M Lajusné e- anyai, a Lakner le- mert zajtalanul, a nagy világtól észre nem véve, | szed után az elnök a tiszteletnek és hálának 
an y ok és még mások számosán.

A a} -t d. u. ö > rak or Fái Antal ei- s folytatják az élet és fajfentartás megfoghatlan zett meg boldogult Biró Béláról, az elhunyt
; k>ri¡vv.. iartulai.is vs hatásos beszed- munkáját ? Hiszen, uraim, ki tudja, vá jjon nem kolozsvári apátplebánosról. aki már társulatunk-

del nyitotta meg :

Xagyim ltosagú Püspök nr !
-M*-Íren tisztelt Közönség !
Tiszteit közgyütés !

Az ülést megnyitom.
A zajos tetszéssel fogadott megnyitó be-

tan nem is sejtve, élnek kicsiny környezetükben igaz szívből fakadó érzelmes szavaival emléke-

seminisülnének-e meg a tökéletesebb szervező- nak alapításánál lelkesen közreműködött, majd 
tek. ha kis lények működése megszűnnék ? annak munkás aielnöke volt, s egészen haláláig 

A tengerek korall állatkái tán évezredekig1 buzgó és jóakaraté tagja maradt, sőt meg a 
attól az időtől fogva működnek látatlan a vizek halálos ágyán végrendeletében serit feledkezett 
mélységén, mikor még egyedül az Úr lelke. meg a társulatról, hanem.

A érd. rk. írod. társulat f. évi febr. ---i lebegett felette, de azért dolgoznak, bár senki méltó példa, — annak bizonyos összeget hagyo- 
•g> ■ • -enek bizalmából vagyok azon szeren- sc latja, inig munkájuk eredménye a felszínre mányozott. Tiszteletreméltó emlékét a gyűlés 
s iiéiy.-. j!ben. hogy a mai közgyűlésén e díszes ; nem jut: az ember bámulatát magára vonó, ! hálásan jegyzőkönyvébe igtatta.

. ---g vf nlvtfbvn. mint a társulat elnöke gazda» élettel teli sziget.

ami követésre

Társulatunk ujabban szervezett nyilvános
le'.ilv.'isásait Zlamál Ágost tudományos ér
tekező-.- v.-Z'-tte 1"-. S -kuldalu tanulmányozás

_;.z elnöki S/éket. Apró. olykor tán figyelemre sem méltatott.
ív.g i ' zo g. Mt. Kgy.. hagy midőn elnöki vagy észre sem vett benyomások, impressziók 

- ~ sa . ikitják ki lassú munkával jellemünket. S m¡Ulapján a görög népnek jellemét tárgyalta és
i - - . s forrói az egés2 . mindenség az ö gyönyörűsé- bemutatta azt a magánéletben, a tárzadalomban

mondjak azon kitüntető bizalmáért. „eivelj ,'a nell] a k-gapróbb'atomuk^gyosiilrse. és politikában, a vallásban, irodalomban és mű-

Valóban minden nagyság kicsinységén épül fel :

k
jemem nélkül e díszes állásba vészeiben egyaránt* A felolvasó alapos, világo

san áttekinthető munkája, — amely közelebbitatott nagy nemzetek ereje a kicsiny egyedek ereje,
k -g bizonyt o erkölcse az egyesek erkölcse, tudománya ez !'"* lapunkban is megjelenik. abban a sza- 

- sz-kben keli helyet f"g- «-^yes.-k tű i-miánva. műveltsége, egyesek művelt- l,ab>--an élvezetes előadásban. mel\ a szerzőnek 
" y vagy ne \ i ei-.dök tettek tisz- sége, s gazdagsága egyesek gazdagsága. Hol az dicséretes sajátja, általános figyelem közt élénk

teltté,
szop lelkű Veszély Kár

Val. ígg .dalom

tetszésben részesült.mint a , gyesek mind erőtlenek, erkölcstelenek, tudat- 
.1/ ~-:agtis hírű tu- ¡ártok, műveletlenek, szegények, ott nemzeti

tehet- nagyságról, tudományról, műveltségről szólani aki Fropcrtiusnak (.ynthiajaln 
"¡ -••ni nem jogosított ,5 képtelen dolog.

:vs alias után valu vágyakozásra, hanem

említsek.
A második előadó Kárpiss János volt.

>z és Ou. Hora
tius Fiaccusnak (Cann. 11. Hi.) Fompeius Gros-

1. Hr/.--.!), hogy semtó- publicist* 
sejtem. .-••Ili eddigi 11)
ck

fel Nem keii tehát kicsmyleni semmi munkát, Phushoz irt költeményét fordította le mértékes- 
a iar"‘iat meghalálhatatlan előlegezett b4rmily igénytelennek tetsző is az, semmi intéz- rimes versformában magyar nyelvre. A költemé-

ményt, bármily élettelennek látszó élete 1 égvén nyéknek úgy tartalma, mint fordítása is eléggé
tetszett.i a : m. h vv az cinbe tűzött feladatnak \s annak, mert mint a porszemek a világ struk- 

iv- cd-M:;; ina^ivi: k--i- - nem vagyok. Hogy m-gis túrájának felépítéséhez, úgy hozzájárulnak e
megnyilvánult köz- kicsiny munkák és ¡ntezm.-ny.-k az .-„v s!hangú íval, ynek cime: „Avi-

*'zt --sak magan a kozgyül.-sen egy- egyéni, társadalmi és.nemzeti kialakuláshoz, 
ii-v.g ...tg kifejezett azon elhatározó biztatások

A felolvasást R as s Károly fejezte be

lag vege.“ A természetnek éles megfigyelése hu 
M. T. Közönség, tisztelt közgyűlés, ha e és mégis linóm vonásokkal nyivámilt meg vb-

ben az állat világi d mentett allcgorizálo kedvesalapján tettem, melyben a jelenlevő társulati nézőpontból tekintjük a dolgot, azt gondolom, 
ta8°k ha,hatós irodalmi lámogatásukról biztosi- nem kicsinyelhetjük azt a munkát, melyet már kiesi rajzban, amely meglepő ellentétekben szi-

több mint egy negyed százada végez. »es stílusával élénkén lekötötte a hallgatóság
: ‘ : ! rabba izmi reményben, hogy si- Távol legyen tőlem minden önámitás hi val- szives fl?>'plmi‘l- helyenkint kedélyes derültséget

mértekben kodás, vagy elfogultság, de azt bátran el merem !keltve’ TO"ZÓ meséjével ,s ke,lemf vlvvz-v,ct 
ápolásába. I bogy ltunk a maga anyagi s| szerzett. Lapunkat .s megtiszteli vele a költőt

- ' ' biztosítottak Lz< mi tőkéjével e negyed századon kérésztől * Iplküietü szerző, aktt zajos tapssai es tetszesse1
: gy gyaieseinkin felolvasásaikkal közre- megtette mindig, a mit tehetett, fentartott szel-

emileg egv .pót, mely nemcsak egyház-

ünnepeltek jó kedvre derített hallgatói.
A felolvasások után következett a társulat 

XXVI. évi rende- közgyűlése, amelyen a tagok 
és a felolvasásuk hallgatói teljes számmal jelen 
voltak. Kisönek K a r p i s s .1 á nos terjesztette 
elő a következő titkári jelentését:

megy.*nk jelenéit. >1.életéből őrzött meg számos óm
ba már ¡ékezetes vonást, s nyilvánosságra hozott az iro-

J :n feléin irányult, kötelességemnek is- dalom számára is főleg forrás tanulmányi köz-
-c--, í-ie-t.--gémmel közreműködni leményeiben töi>b fontos történelmi adatot és

; i- '‘ ' ^ '-gv-in.-k v¡om.»z'i¡tasalt:m. Rajta is tudományos értekezést : gyűjtött maga köré e gy
• - K. M T. K .. hogy minden lehető eszközt kis olvasóközönséget, s ha nem is nevelt

megmozdítsak

tt továbbá rí is. mert

Mélyen tisztelt Közgyűlés I
A szuki'ttnál hosszabb időről szóló titkári 

kitűzött célok ¡rókát, összetartotta az erőket s alkalmat adott jelentésemet a hagyományos sorrendben először
‘"r: n" - gyozödv,-. magaklképzésére mindenkinek, alkalmat adott a ¡5 társulatunk anyagi helyzetének a vázolásával

a. ¡ szükség ét működésre minden nyilvánulni akaró tehetségnek, kellene kezdenem, de kegves engedelmükkel
-■ a Kal,L Kívánatos volna Mt. K. hogy működésünk most elmellözöm ezt, amennyiben a társulat

s egyöntetű kőzszellemet még több oldalú, még intenzivebb legyen. De pénzügyi viszonyairól a pénztáros úr lesz. szl-
l,-:i",''-'in 's ':i l;,an. hogy ha i ehhez már nagyobb anyagi segédeszközök sziik-

ÍÓsíti

egyr
munkásokat

j-itSt. ves kimerítő és részletesebb felvilágosítást nyuj- 
hal nk: a tudomá- ségesek,mint a minőkkel jelenleg rendelkezünk, tani. Általánosságban mégis annyit megjegyez- 

jniviW'-ih. k körűnkbe valu terjesztésé- a nagy közönség részéről nagyobb pártolás és ¡ hetek, hogy a hátralékos tagoktól való bevétő- 
• hogy működésünkben mindenkinek érdeklődés, mint a minőben eddig részesült, 

aikaimat nyújtunk arra. hogy tehetségét érve
lőink elég kedvezően folytak be, s ez igen ör-

Hzért appel Iáit unk mai közgyűlésünkkel vendetes állapot, mert úgy a fővárosi, mint a
............................• * ' •* pi"b.uná«v il’-' c' Önökhöz, M. T. K. ; e^érl voltunk bátrak mai vidéki közművelődési és tudományos egyesüle-

envn. melyek megoldására közrehatni min-
sit

felolvasásunkra meghivni, hogy alkalmat adjunk leknek rendesen ezekkel a nagy összegekre 
egyesületünknek közvetlenebb megismerésére s menő hátralékokkal van a legtöbb bajuk, 
egyúttal felhívjuk annak nem annyira anyagi.

de: kath. embernek kötelessége — kiben bár 
mi ki? tehetség is van. - mondom ezen 
den legalább egy porszemmel mi is hozzájárt!

-

nek neve : nemzeti közművelődés.

Társulatunk vagyoni mérlege azonban já
rni nt inkább szellemi és erkölcsi támogatására, villást még sem mutat, ami ismét a magyar 
> úgy látom e nagyszámú megjelenésükkel, hogy egyesületeknek rendes betegsége. Alaptőkénk vál-

_megértettek minket. Szívből üdvözlöm tehát. tozatlan, bevételeink és kiadásaink aránya re- 
X ; • is Mt. Közgyűlés, hogy a I mindnyájukat, de engedjek meg, hogy legelső álisan nem talál. Magas fővédnökünk, Majláth

: *'• ' Ttvan a maga feladata, a maga ¡ sorban s legfőképen azt üdvözöljük, ki hathatós Gusztáv Károly gróf, erdélyi püspök úr önagv-
- * kicsiny világa épen úgy, mint ¡ támogatásával egyedül teszi lehetségessé társu-1 méltósága, aki melegen óhajtja a társulatnak 

a nagy Óceánnak: a legkisebb lénynek is meg latunk fennállását, engedjék meg, hogy hálás úgy erkölcsi, mint anyagi fölvirágzását, évi 400 
van a :,;.,ga >:¡oc-/ultsaga. a legparányibb elő szívvel üdvözöljem társulatunk főpártfogóját kor. adományával és 33 lappéldány 264 kor. 
é? érző azen- ej-en oly életfunkciókat hajt püspök urunk őnagyméltóságát s köszönetét e■■•fizetésével állandóan kegyeskedik támogatni
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társulatunk működését, amiért őnagymeltóságá- mányi gyűlést. A diszgyülésen megünnepelte b. 
nak ezúttal is leghálásabb köszönetünket nyil- e. XIII. Leó 2ö éves pápaságának és saját 2~) 
vánitjuk. Őszintén meg kell itt vallanunk, hogy éves fennállásának a jubileumát. Felolvasást 
a társulatnak mostani nehéz viszonyai közt ez | tartottt Balló Lázár kir. trvsz. bíró „XIII. 
a legkegyesebb segélyezés valóban létkérdése az Leó szociálpolitikájáéról, Fejér Gero dr. 
ö fennállhatásának, amig jövőjének alakulásában ¡ pedig elszavalta XIII. Leóhoz irt költeményét, 
a fejlődésnek egy más útjára magát ki nem 
küzdheti. azért is ismételten kérjük önagymél- 2-') eves történetéit. A rendkívüli közgyűlésen 
lóságának irántunk való kegyelmét és szives jó- a sajnos félreértés folytán üresedésbe jutott el

nöki tisztet töltötték be és a társulat munkás

A titkári jelentést a gyűlés helyeslőleg tu
domásul vette és azt jegyzőkönyvébe igtatja.

2. Ezután G s i k y Miklós pénztáros ter
jesztette elő az 1903. és 1004. évről szóló pénz
tári jelentését :

Mélyen Tisztelt Közgyűlés !
-Az Erdélyi róm. kath. Irodalmi Társulat 

1903. miire. 1-én tartotta utolsó rendes köz
gyűlését. a mikor az 1902. évről történt a pénz
tár előterjesztése és erről az évről történt a 

! felmentvény megadasa is. Jelenleg tehát az 1903. 
és 1904. évek szerepelnek, mely évekről van 
szerencsém mély tisztelettel előterjeszteni akö- 

! vetkező pénztári jelentést :

Az 1903. évben volt 

A) B e V é t e 1.

végül Kárpiss János előadta „A Társulat

tékonyságát.
Működésünknek eredményességét célozta ¿ágának újabb irányt szabni igyekeztek. A vá- 

I mets F. Jákó, apát kanonok űr. aki S0 kor. la szt mányi gyűléseken a könyvtárt, mivel arra 
jutalomdijat adott azon tagnak kitüntetésére, sem hely, sem különös szükség nem volt, a ¡ 
ki a társulat körében, illetőleg annak lapjában *^ária Kongregáció, Legényegylet s a tanári és 
az 1904. évben a legbuzgoho munkásságot fejti ifjúsági könyvtárak közt felosztották, de a tár
ki. továbbá Ej falusi József, apátkanonok sulat lappéldányait és kiadványait a kötelező ! 
úrnak, volt elnökünknek is az élénkebb érdek- számban megőriztették. Az alapszabály megki
kel t-s lebegett a szeme elolt, midőn 120 kor. vanta időben megvizsgálták itt a pénzügyi for- 
jutalomdijat ajánlott föl jó tárcacikkek jutái- galmat, s megállapították a vagyoni mérleget. ^ 
in ázására. Mindkettőjüknek ez alkalommal is A gyűlések, amelyeket a jövőben rendszeres | ~ 
hálás köszönetünket fejezzük ki azon forró óhaj- felolvasásokkal fognak összekötni, elég látoga
tással. vajba nemes példájuk állandó maradna toltak voltak, a disxgyülésnek a lefolyása pedig

igen fényes és nagyszabású volt.

1. Készpénz az 1902. évről 104 K. 87 f. 
Püspök ur < ) Exc.-ja ajándéka 400 _ — - 

„ « „ előfizetés3.
33 pld. . . 204 , — „

jő. Tagdíjakból és előfizetésekből 2028 „ 08 f. 
O. Takarékpénztári kamat .
7. Más címen bevétel . . .

és mennél több lelkes követőre találna. 228 _ 00 f.
Bevételeink és kiadásaink nem éppen ked- Sajnálattal kell jelentenem, hogy a fárad- { 

vezö aránya mellett is örömmel jelenthetem, I hatatlan arató* 'd halal az elmúlt időben is elég | 
hogy a vidéki közművelődési egyesületek rmides ¡ sürül1 aratolt kedves tagtársaink közt. Nem ke- 
nyomasztó terhe, a fedezetlen adósság még nem ve-"cdd)- In'nt tizenegy tagtársunk dőlt ki soraink- 
nelifzedik ugyan vállainkra, de ha mindnyájan i úgymint. Kornis \ iktor gróf az erdélyi róifi. ¡ Nyomdásznak
nem sietünk tőlünk telhető buzgóSággal é> státus alelnöke, Biró Béla kulozsári apát- o j^¿.}yeg ¿5 exped.
munkával meg azáltal, hogy mennél több tagot lde’,,tin°>. Moba\ Sándor dr. igazságügyi állam- • > Egyéb kiadás 
igyekezzünk belevonni vidéki katholikus irodai- t'‘LKar' ^ürök Antal v. alispán és földbirtokos, ;

a gyulafehérvári fögimn. világi gondviselője.

8 .. 20 f.
összesen : 4093 K. 81 f.

B) K i a d á s.

33 f.

20 f.
összesen : 2730 K. Ö9 f. 

A kiadások 23°/o-a a püspök ur adományá-munknak úgy anyagi mint szellemi támogatá
saim. immár 28 « ve fennálló társulatunk eme- ; ^ dt'zkid Csis/cr János véczkei plébános, Dávid 
lésHv. akkor talán ezen sajnálatos állapotok Sundor keresztúri lelkész. Búzás -Mihály gyula-

fehérvári t. kanonok, alcsikkászoni kiérd, fües-

ból volt.
Az 1904. évben

minálunk is csakhamar bekövetkezhetnek.
Ezután a szellemiekre térve át először is 

a _K ü z in (ivei ö d é su c. folyóiratunkról kell ■ 
szólnom. Előbbi közgyűlésen tett jelentésem óta 
lupánk a gyűlés egyhangú határozata érteimé- j 
In ti úgy formájában és beosztásában, mint né
mileg tartalmában is előnyére megváltozott. ... . . .. . , . ,
Természetes, hogv ez meg rsak kezdő fulva- >7!" *rjukl,a g '‘-'őVen most ,s mindnyájuk Takarékpénztári kamut . . 
mata tehet jövó fejlődésének, amely legföképen emlfe « ‘7ulatb“ f™'- fáJdfala= vo!t 6. (mets F. Jákó jutalom . .
attól függ, hogy mennyire élénkül és erősödik ^^'kuktol az elválásunk de talan iegm- összesen: 305514 K.

kabb volt az bíró Belatol, aki társulatunknak

A) Bevétel.peres, csikmártoni plébános. Incze András ko- ; 
lozsi, Simon Sándor olábláposi plébános, Miba-i i. Készpénz az 1903. évről 
levies Béla szekclyudvarhelyi fögimn. tanár, Ve-. 2. Püspök ur Ö Exc. ajánd. 
ress Antal nagykászuni epsperesplebános vs ¡ 3,
Z.-igmond (Ősik) Gusztáv vicéi adminisztrátor.

Minduyájokat kegycletes megemlékezésünk 4. Tagdijak és elölizetcsek. !

:;■> 22 K.
400— _

„ elöliz.
. 204-— ,
. 1742-92 K.

210 —

811

meg az erdélyi egyházmegyében bizonyos mun
kásán lüktető, egészséges katholikus közszel- 
lem. Mert hisz ennek az izmos keresztény 
egy ü vé la rtozas nak és együttérzésnek kellene 
összehoznia egyházmegyénk legjobbjait és ide 
sorakoztatnia azon lap mellé, amely hu kepét 
ukarja adni az erdélyi katholikusok egyházi éle
tének. tudomámos és irodalmi törekvéseinek, 
társadalmi es politikai mozgalmainak. Mai naj

B) Kiadás.már szervezésekor alapítója, majd buzgó alel- : 
nőké és élete fogytáig munkás pártolója volt, 1. Közművelődés nyomtatására . 28'3.y.>0 K.

12-00 „azután meg Véczkei Csisxér Jánostól, aki szín - i 1 - Nyomtatványokra . 
lén ott volt mint munkás tag társulatunk ala- 3. Jutalmazásra . . . 8U.

pításánál, s kinek költeményei „Székely Cimba- Pénzbes lőnek . .
loinbangok“ címen kiadványaink közt jelentek 
meg. Valamennyiük érdemeit a Közművelődés-1 
ben és másutt nálaumál hivatottabb emberek 
méltatták, s nekem jutott most az a szomorú 
kötelesség, hogy ezúttal társulatunk nevében

összesen: 29D0T0 K.

Bevétel: 30ÖÖ14 K. 
Kiadás : 299010 K. 

190-Vre maradt : tlö'04 K.ni'-g nem elég extenzivnek mondható a küxsxué 
1 miiek ez az együttes megnyilatkozása, de a 

Ixóv.el jövőben mar is van reue-ny a mai terje
désben arra, hogy sikerül majd a legjobb erő- p0<ZUI.uj.lt
kft összehoznunk. Lapunk felelős szerkesztője i ... ... , . . , ,1 J \ egul meg tagtarsamknak mostam szamai
Wa»ner Sándor> fö^imn- tanár, minden befolyá- ^ közölnöm Meghalt 1}. kilépett 2 tag, ezz : szemben, de
.-aval es legjobb tehetségével törekszik ennek szem|)en belé tl ,,8 t és az előfizetők számaiért püspök ur ü Exv.-ja a rendes 2«i4 K. elö- 
nuelübbi megvalósítására és ennek az » szer- m>eke(lctt A t;irsulat tagjainak száma fizetésen kívül ezen évre SU0 K-át voit kegyes
kesztol munkáján meg is van a maga erednie- tehát; a,apjtó] 7> (,43 rendes tag kiutalni. Ha a,, esedékes és hátralékos dijak 
nyes látszatja. jés a lapnak volt külön l'JI előfizetője. Tőre- kedvezően folynak he. remvlhetöleg sikerül ezen

A Közművelődés az elmúlt évben 53 szám- kednünk kellene mindnyájunknak, hogy mielőbb évet is deficit nélkül bezárni."
■ nal. heti •>!Hl példányban, (ebből 4Jh tagillet- legalább ötszázra fölvigvük tagjainknak vs elö-
nivin és előfizetés, 45 cserepéldány, li hivatalos | fizetőinknek számát. A tagbeli gyarapodás most deles tudomásul vette a gyűlés vs ezze: kap- 

" bird, üzleti ptd.). évi 103 ívnyi terjede- ¡ seiI1 vupL va]amj nagy. azért is nagyon kérem csolatban is az elnök meleg hangú indítványára 
lemben, 7 ívnyi melléklettel jelent meg, szá-'az én tisztc]t tagtarsáimat. hogy úgy a belső, jegyzőkönyvileg hálás köszönetét fejezte ki piis- 
monkint 55 kor. elég költséges kiállítással. Tar- mjnt a kiijsö választmányt a taggyüjtésnek ne- pöfc úr önagyméltóságának azon legkegyesebb 
taima változatos és élénk, az erdélyi katboli- 
•izmuszt illető minden fontosabb kérdésre, moz

galomra, eseményre kiterjed a figyelme, mun
katársainak száma már is elég nagy és folyton 
találkozhatni.benne új meg új nevekkel.

A kiadás 28° «-a a püspök ur adományá-hivatalosan is letegyem nekünk annyira bánatos i 
sirliantjukva bálánknak vs elismerésünknek friss : ‘HJ‘ K-lt.

Mélyen tisztelt K. ! Ezen évet csak L-> K. 
áthozatallal kezdettük a múlt évi 3">8 K.-val

A két évről szóló pénztári jelentést örven-

héz munkájában hathatósan támogatni szí- ! pártfogásáért, amelyben a társulatot anyagilag 
veskedjenek, mert, amint azt már múltkori je- ¡ is részesíteni méltúztatott. A közgyűlés azután 
leütésemben hangoztattam, ez a leghasznosabb ' a pénztári hivatalnak a számadások alól való fel
szolgálat, amelyet társulatunknak tehetünk. Te- ment vényt megadta és buzgó meg pontos muri- 
gyen meg tehát mindegyikünk társulatunk felvi-j kajáért jegyzőkönyvi köszönetét szavazott, 
rágoztatására minden tőle telhetőt ! — Kérem 
alázattal ezen jelentésemnek szíves tudomásul szitése. A gyűlés az elnök ajánlatára a belső

választmányba Pál Antal helyébe famasi

Ezután következett a választmány kiegé-A társulat belső élete nem volt elég moz
galmas. Tartott összesen egy ünnepélyes dísz- 
gyűlést, egy rendkívüli közgyűlést és hét választ- vételét.“

49-ik szám. Közművelődés 3.
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49-ik szám.Közművelődés4.
Az esztclneki szt. ferencrendi kolostorA Szeplőtelen Fogantatást itt.Áron prélata--kanonokot, külső vál. taggá pe-

Vérkei Csis/.-r Jan s he- a püspöki székhelyen a szokottnál fénye
ivel»? F o r s t e r .Janó- ny. püsp. szert.-t egy-

fönökségétöl kaptuk az alábbi felhívást: Nagy- 
, , , • , - « • múltú kolostorunk tetemesen megrongált templo-

:i;;Mítu ,'s terjesztette Math.' József jedése. másrészt az ország nehéz XÍSZO- nemes szivek ajtajún, hony szegénységünknek 
: a - ■¡.au.isnak .let:.".;;: indítványát, hogv nyalnak jobbra fordulása indokából. Az tehetségűkhez képest segédkezet nyújtsanak, hogy

az i'r há/.at ismét alkalmas terévé teltessük- Pázmány Egyesület védöirodttja ünnep előtti nap (december 7-én) tör- 
n; azzal kapcsolat..-an az erdélyi t¿n¡k a hívek és az ifjúság általános
vg. nmgyehen ;s társulatunkkal és annak lap- gvóntatása_ magán az ünnepen (decem- 
jáv.i. -- - k t-gyha/.védö egyesületet alakít
sunk es irodát szervezzünk, amely az Erdélyben

misszió működésünknek.
Csaknem háromszáz éve ugyanis, hogy itt. 

az ország legszélső hatarán a tölünk telhető 
minden buzgúsággal s honfiúi szivünk lelkese-

her 8.) reggel 8 órakor lesz a püspök 
úr celebrálta nagy misén a közös szent 

11 órakor
rii- r •! :t . hírlapokban és könyvekben szentegy- 

; -ott alaptalan tamadasokat «-s áldozás. Délelőtt
_ inakat iixüv.i! san n: tf ’ a es vissza- názium Tornacsarnokában az ifjúság és a vsüggedöt és gyugyitgatjuk a bünokozta sebe-

a növendékpapok együtt rendeznek mű- két. Es ámbár e szent kötelességet teljesítenünk
kell az egész vidéken, mégis főleg templomunk

dési'vel hintegetjük az isteni ige magvát. vigasz- 
a gim- táljuk a szegényt, erősítjük a gyöngét, bátorítjuk

útasítja.
A köz^’y•i!e.- Máthé Józsefnek ezen korszerű 

es 'nejét 1’ ; - {■ " k ú r őnagyinéllóságának meg- 
gv - • n ajaiiii' k-gves feis/.«»iaiasara helyeselte

soros Máriaünnepélyt.
Délután 3 órakor litánia lesz a szé- falai közt. Azonban sajnos, e szent munkát épen 

ezen utóbbi helyen nem sokáig folytathatjuk,
e~ _ : ga- va - azután B ej • • d J u- z utanna a/ <-ta aj<>" Inerl templomunk részint az idő viszontagságai,

,g.. n meg- k •; ajánlatára a va- ban engesztelő körmenet felajánló imáxat r,.sz¡nt a mostoha körülmények miatt annyira
i:::;;,¡yrí- a>:t--tta. h"g\ az gyakorlati ki- hazánkért a Mária-oltár előtt. megrongálódott, hogy benne az iidvhozó ' szent

vitel- • illetői eg a jövő közgyűlés elé részlete
sen kklolgoz-.tt javaslatot terjesszen elő.

Ezzel a gyűlés véget ért. Az elnök hálás 
.»/avakkal köszönte meg Püspök ur őnagymél- 
: .-agának mai - irvs megjelenésével is a tár-

. au; u. - ' :: 1-gk-'gv—}»h jóindulatát, a való áttétele megengedett.

Mivel a Szeplőtelen Fogantatás ün- igét mar biztonsággal hirdetni sem lehet. A nép 
advent első péntekére esik. Püspök Ped'h'- melyet az isteni Pásztor áltálunk annyi

ideje legeltet, sokkal szegényebb, hogysem segít
ségünkre jöhetne fontos vállalatunkban. Azért 
alázatos kérésünket bizalommal terjesztjük a

nepe
urunk ez évi 11. számú körlevele szerint
a kötelező böjtnek a megelőző napra

jótevők elé, kérvén, hogy Isten és a szegény 
Romai hirek. A í-zmit Atya. ki mar <z,.kt‘ly nép érdekeit, ügyét nemessxivü alamizs-: $g knak. nagy közönségnek pártoló érdvk-

- - -V k utyv hitei.'¿itv.-Te Novak velencei pátriárcha korában szives szeretettel Dákkal előbbre segítsék. A szives adakozók neveit
Bej.-i .lu- fogadta a magyarokat, sót egy egész magyar hirlapilag nyugtázzuk, 

tag. ka: k. rte foi és a gyiiv.-t este ti3 * zarándoklatot is. most pápa korában sem idv-
F «• r «• n r. K . V á c s L a j o s

Midőn alázatos kérésünket tiszteletteljesen 
megújítjuk, ügyünket a kegyes adakozók hatha-g.-nkedik a magva: októl.- 8"t mo-t meg jobban 

szeret bennünket, mint eddig. Hogy a szeretet
•'■r.ikv:- tüntető éljenzés közt bezárta.

Aöír/-/>.< -János. 
titkár.

tós pártfogásába ajánljuk. Esztelnek (Három- 
növekedésében jó nagy része van Mils, és Köt. ÿZl.k m } lfHI- „ktober hó 6.án. Alázatos tisz- 
Gróf Zichy Gyula pécsi pk. ur ö Méltóságának lelettel P. Kas sav Kelemen s. k. zárdafőnök.

A gyulafehérvári Katii. Kör dec. 3-ra 
tervezett hangversenyét, amelyről már régebben 
hirt adtunk, más időre halasztotta, mert az most 
az Oltáregyesület advent első vasárnapi szent- 
sogimádásával szinte egy időbe esett volna.

L. azt fölösleges mondani. Két év előtt, midőn 
a csanádi püspök ur vezetése alatt fogadta a 
-zent Atya a magyar zarándokokat igen szere
tetteljes hangon beszelt hozzájuk, mindegyiknek 
kezét nyújtotta s nemcsak a jelenlevőkre, ha

li-én Ruinaba utazik a Szentséges Atya nem az egész hazára s az egész nemzetre atyai

HÍREK.

kcüU'liMé- fopásztonmk í. hó

egyenes meghívására, hogv Városv Gvula áldását adta. Az akkori fogadásról a Közmüve- 
érs-ekkel együtt közreműködjék a négv lödés is hozott tudósítást és közölte a szent Atya Köhögés, rekedtség és meghűlés ehen a
úi " mayyar" püspök felszentelésén-'-l Á beszédét latin eredetiben. A beszédből idézzük legjobb háziszemek bizonyult a Halápi-fele vas

mily kiváló kegyelem az új püspökökre, 
hogy az egyházrendi lelki hatalmat is

a következő mondatot: „Benedico vos omnes, i méz-szörp, mely kiváló gyógyhatásúnak elisme- 
nmo vos omites, et ilirite rcvertviites, hoi- dixit réséül a londoni kiállításon arany éremmel leit

kitüntetve.papa. quod oranes vestros próximos, vt unum- 
egyenesen a pápától nyerhetik, épen quenujue Hungarum in eorde habet.“ 
oly nagy kitüntetés egyházmegyénkre 
nézve is, hogy a felszentelésnél egyik se- most kapjuk az örvendetes hirt, hogy mind a

ivgy új magyar püspököt a szent Atya akarja

A szent Atya ezen szavainak megérő ~ít«\-eiil A moloch.
gédkezi'nek épen püspök urunkat óhajtja 
látni a Szentatya.

A moloeh bálvány három alakban uralja és 
felszentelni. Neki segédkezni fognak az újonnan tartja rabságbatl az emberek azon részét, kik 
kinevezett kalocsai érsek és Püspök urunk 

Főpásztorunk a karácsonyi szent ün- Nagy méltósága. Ilyen dolog még 
nepekei :S Ru rtölteni. Sok- meg a világxár-»shan. Miliriyt a hír nyilvánus- 
szorosítsuk meg buzgó imádságainkat súgra került, egyszerre irigyelt nemzet lett a

magyar, s az olaszok inár másról sem beszélnek 
mint a „nuovi veseovi ungheresi"-röl. (Az új 
magyar püspökök i Ha a Rómában élő magya
rok közül egyet elcsíphetnek, akkor vége-hossza 
nii.- - t folyton« »s kérdezösködvsnek. M« g a komoly 
nemetek is sokka! tiszteletteljesebben tekinte
nek ránk. mint eddig; a franciák pedig sopán
kodnak, bárcsuk náluk is úgy volna, mint Ma-

mindig szomjaznak: Bacchus, a bor, Gambri-
ncm történt nus a sör bálványistene és a snapsz ördög alak

jában.
Erjedés és főzés által nyert szeszes italokat 

különböztetünk meg.
Az erjedés által nyert szeszes italokhoz 

tartozik a bor. a szeszes italok között legne
mesebb : a sör és a különféle gyümölcsborok.

Az emberek minden lehetséges anyagból 
készitnek bort, mondja éleesen a francia, néha 
szőlőből is.

— távolléte alatt !

Személyzetiek. Jung-Cseke Lajos 

az • -ver«--, teendőktől fölmentetvén, az udvar-
..

b e s t y c n M • > z e s alesperes,. zetelaki plébános 
ii:z:itvtt meg. F 1 <» r i J ö sze f jobbágyfalvi lel
ke-/ meg:-' ingáit egészségére való tekintetből 
ideig!

A magyar borokban 7—18.8° o alkoholgyarországon. A fölszentelés dec. 21-én való
színűleg a Sixtinában lesz. Gróf Zichy Gy. Ő

' c1 1'■•/.a marosvásárhelyi fügim- Méllsga már megérkezett Rómába. A többiek a közönséges sör 2-:t°/o alkoholt tartalmaz, 
nazinm „ . „ . -tanár és finövvlöiotézeti igaz- ¡ä nemsokára itt lesznek. 
gaté>. ezen utóbbi állásától elismeréssel felmen

ten nyugalomba vonult. A gyümölcsbor, ö—6°/o alkohol tartalmú,

legtöbbet tartalmaz az angol sör 6—8°/o-ot. A 
A g.vfiliérvári Katii. Kör a múlt va- közönséges pálinka nemek 30 85% alkoholt 

es \ -ixx. igazgatónak Czim- <imaj, estéjén tartotta saját helyiségeiben első tartalmaznak, a körte pálinka 45—50, a konyák 
n - .! zsef odavaló fögimn. tanár, és Lidias összejövetelét. Ez alkalommal

: lig -Szabó György szintén sokan voltak, aminek oka lehet az is, hogy a százalékéi, 
helybe.; : V :.n. tanár neveztettek ki. Hobot

I -/’. —I.f

Ő5—00, a rum 60—70. az abszint 60—72

közönség ugyanaznap délutánján már részt vett Lássuk tovább az alkohol ámításait : „Nyár- 
1 1 • ' !" ' "ró‘ segéd lelkész vulkan-anino- az Irodalmi Társulat fényesen sikerült, felöl va- : ban felüdítlek“, mondja az alkohol. Ha ez igaz

' i' káplánnak küldetett. j sásokkal egybekötött,közgyűlésén. Akikazonban volna, akkor a meleg égöv alatti tartományok-
Bei ta offer J e n ö gyulafehérvári fögimn. megjelentek, igen kedélyesen, jó hangulatban ban nélkülözhetetlen volna. De az ellenkező áll!

töltötték az időt.tanár véglegvsittetett. Ott csak úgy védheti meg magát a láztól és
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sok más betegségtől az ember, ha egészen tar- tartalmaz. Ha valaki a naponta szükséges szénhyd- ges apostoli példa ez az el bizakodás kísértésének 
tózkodik minden alkoholos ital élvezésétől. A ratot sörből akarná fedezni, megkellene igyék legyőzésében, mely a gyarló embereknél rendsze- 
sör, bor és a pálinka élvezése a tropikus ég-1 naponkint 10—15 liter sört és ha a napi szűk-: rint együtt szokott járni a rang emelkedésével! 
hajlat alatt veszélyesebb minden bacillusnál. séges fehérnyét akarná sörből fedezni, akkor 24 Bár sötét fátyol boritja hazánk jövőjét, mi 
miazmánál.

Így vélekedik az 1899. évben Középáfri- 
kában szerencsétlenül járt Dr. Kolb. „A néme- 

• töknek Afrikában legnagyobb ellensége az alko- kellene kiadni, 
hol. Ez határozott véleménye Wohllmann tanár
nak. Tehát leginkább a meleg napokban távol
kell tartani az alkoholt. Az elveszi az ember- máz több táplálékot, mint egy evő kanál ma
nók minden üdességét és munkakedvét.

liter sört kellere magához vennie s még azonfe- nem csüggedünk. Sorsunk Isten kezében van 
lül 21 liter vizet. Már most egy liter sört csak 1 és bármit hozzon a jövő, nem árthat az nekünk, 
:>0 fillérbe számítva is. mégis 7 K. 20 fillért ha különösen mint papok híven teljesítjük egy

házi és honfiúi kötelességünket és lelkesedéssel 
Egy liter legjobb müncheni sör Dr. Mei- tartunk össze föpásztorunkkal a hit és erkölcs 

nert drezdai orvos állítása szerint nem tártál- szent dolgában. A inig e szent viszonyt híven
és kitartóan ápoljuk, mindaddig Isten nyája 
egészében véve nem forog veszélyben.

Korunk egyházellenes áramlata főkép oda
gyár sajt. melynek értéke 1 fillér. „Egy kés- 

Tovább hiteget és mondja „de én mégis ! hegynyi liszt, tekintettel a vérképzésre, táplálóbb, 
oltom szomjadat.“ Nagyon jó: Ez ellen kinek mint négy pohár bajor sör6 állítja Liebig Justus. ¡ irányul, hogy az alsó papságot magához édes-

Ezekböl kifolyólag mondja dr. Rosenhtal gesse és így meglazítsa azt a szent köteléket,lehetne kifogása? Uh ha csak az egészséges 
szomjuhozók innának, az alkoholkérdés meg- : tanár teljes igazsággal: „Frivol valótlanság azon mely öt Istentől rendelt püspökeihez fűzi. Ugyan

szóbeszéd, hogy a sör folyadék kenyér a sze-j azért égető szükség, hogy épen most. a szét-
Azonban kérdem: Miért okoz a szeszes gényt-k számára: azon szegény, ki naponkint 10 ernyedés és feloszlás napjaiban, midőn csupán

italok élvezése mindig nagyobb szomjat? Minél fillért ad ki sörre és pálinkára, pazarlást követ i az egységben van menekvés, minden kath. pap
több alkoholos italt élvez valaki, annál inkább el, mert ugyan annyiért lisztet több mint tíz- és lelkipásztor legnagyobb hévvel ragaszkodjék

föpásztorához.

volna oldva !

szomjuhozik. Kitagadhatja ezt? Miért keresi a ¡szeres éitéküt vehet.“ 
korcsmából hazafelé botorkáló az ivóvizet? Miért Igen, mélyen tisztelt paptársak ! sorakoz-Az úgynevezett „egészségsör.“ „erösör.“ 
keresi lázas nyugtalansággal a jól mulatott bon-• „dajkasör“ és hasonlók valótlan elnevezések és zunk szeretettel, hűséggel, munkakedvvel kegvel- 
vivant éjszaka is a vizes kancsót? Nem de csak a szomjas publikum ostobaságára speku- uies föpásztorunk köré. Döntő, talán a lcgmesz-

szehatúbb küzdelem zajlik most szerteszét aaz/Tt. hogy égető szomjúságát oltsa, pedig ta- Iáinak, 
ián több napon át mulatott, itta a szeszes ita- (Folyt, köv.) hazában. Szomorú tiz év? évfordulója ez az év
lókat. Tehát hazudik az alkohol bálvány, midőn Szabó Ovörgv. annak, hogy az egyházpolitikai, a polgári házas-
azt állítja, hogy ö szomjúságot olt. ság, a felekezetnélküliség és állami anyakönyv-

Talán erre rázza fejét az a kedves, külön- . , vezetésre vonatkozó áldatlan törvények ugyne-
ben még eddig józan életű káplán, ki a meleg uZBuB!W0(]3r3SÍ BSp. KSTÍllBti p3ßS3(] KO" vezeti jogerőre emelkedtek, melyek kalholikus

ronagyiilése nov. 7-en, meggyőződésünkben és hitünkben a legnagyobb 
¡sérelmet ejtették. Épen azért szükséges, hogy 
kegyelmes föpásztorunkkal egyek legyünk a taní
tásban és hirdessük az egyház, az üdv igéit

nyáron nekem azzal dicsekedett, hogy ö nem 
iszik vizet soha. Talán mondja : „lám abstinens 
uram. borral is eltudom oltani szomjamat.“ Oh Nagyon érdekesen és tanulságosan folyt
igen, mert a bornál bővebben fogyasztja vegyítve |c a „agyszebenbelvárosi plébánia lakban.
a borszéki vagy kászoni. avagy a köröndi vizet. Valóban, a koronagyüléseknek sok tekintet- telÍes bátorsággal, mely csakis az igazság üntu-

ben igen hasznos és üdvös hatása van ! A pits- dalában található.
A szeszes italoknak kevésbé tulajdonsága a (liik ylr (j Excelleuclájától kitűzött 5 téma,

szomjoltás és annál kevésbé, minél több al- szaktudással és
koholt tartalmaz. Sőt ellenkezőleg az alkohol |a majdnem teljes számban megjelent kerületi kel az egyházellenes mozgalmak közt szüksé-

végleges megállapodás jegy- Seseknek vagy üdvösöknek tart. hajtsuk végre a 
legpontosabban.

Lám! mégis csak a viz oltja a szomjat!
Legyünk egyek püspökünkkel szellem-

készültséggel vltattatott meg !be n- Az 6 szándékait, az ö rendeletéit, melye-

; Aozz.a a szomjat, mert az szárítja a szerve- papság által: 
zetet és a nyálka hártyákat izgatja.

s a
zökönyvre vétetve a kegyelmes Főpásztorhoz

Legyünk végre föpásztorunkkal egyek az 
erős életfává izmoso-

Semmi sem oltja jobban a szomjat. mint fölterjesztetett, 
egy pohár hideg csurgó vagy forrásvíz. „Semmi 
sem jobb a víznél“, ez mondása Pindár régi Gergely prépost, föospercs az alábbi szép és

eszmedús beszéddel nyitotta meg :

A gyűlést a kerületi főnök Gidófalvy életben. ^ e*e együttesen
dunk és így úgy magunkat, mint a reánk bízot
takat könnyebben és biztosabban meg.-zuntel- 
he t j ük. ti d V űzi t h et j ii k.

Midőn ily érzelmek között ismételten iidvöz- 
I-ten kegyelméből majdnem egy egész esz- ¡ÿm a pdö urakat és az idei koronagyülést meg- 

tendőt éltünk át utolso koronagyülésünk óta. nyitottnak nyilvánítom, szabadjon Önöket még a 
Azóta sok minden változott a nagy világban, napirend előtt arra felkérnem, hogy a kegyelmes 
de espiresi kerületünk papi személyzetében főpásztorunkat ért legfelsőbb kitüntetés feletti 
hala Istennek! sem halál, sem áthelyezés jhatártalan örömünknek, lángoló szeretetünknek. 
miatt változás nem esett. Ennélfogva van sze- ragaszkodásunknak és hódoló tiszteletünknek 
roncséin eddigi kedves Paptestvéreimet ismét helyeinkről való felállással és jegyzőkönyvileg 
szerény hajlékomban tiszteletteljes szeretettel ¡s kifejezést adjunk, 
üdvözölhetni.

Habár szemünk elborul ama vészterhes fel-

• $.

_l\i nem iszik vizet“ mondja Dr. Stöhr. i 
„megfosztja magát a legtisztább és legnagyobb 

a kövek közül csörgedező : 
forrás valami költői, együtt gondoljuk vele a 
h ilétlen tisztaságot, a felemelő szűzies iidcsé- 
got.** Ki feledhetné azon áldott forrást, csurgót, 
hol tikkasztó hőségben égető szomjat leesilla-; 
pitotta. Azért az a sok kedves monda az üdítő 
¡ ríásókról ! Az alkoholos ivóhelyek ennek ép- 
¡"-n ellenkezője, rémes tettek és históriák me- j 
legágya ! Boldog ember csak az lehet, ki szom
jat kristálytiszta forrásvízzel olthatja!

D. a J. Kr. ! Ftdö kedves Paptestvérek!

elvezettől “

Továbbá ismeretes a fid«.» urak elölt azon
nem kevésbé örvendetes esemény is. hogy az 

hók láttára, melyek a mostani válság miatt ha- Egyházat lelkileg kormányzó Szt. Lelek Isten 
Az alkohol tovább ámít és azt mondja ziink egén feltornyosultak. szivünk mégis öröm- i;t eUirvu'it püspöki megye élére új kiváló föpa- 

..." táplállak téged.“ „Adjatok a szegény mun- érzésben árad a fölött, hogy kegyelmesFöpász- llljkal rendelt Tudomány,« ets ntség és át 
kasoknak jó tápláló, Ízletes ételeket és akkor lonmkat, apostoli királyunk Ö Felsége f. évi mettség jellemzi mindeniket. De ezek között küze- 

iszik pálinkát.“ Kz alkoholista ámító mondas. |szept hú Vén kelt elhatározásával, valóságos ! ]ep,b áll hozzánk az, kinek széleskörű ismereteit, 
Kérdem: miért nincs a munkások nagyobb belső titkos tanácsossá legkegyeJmesebben ki- bámulatos tudományát, esztétikai és szói 

észének jó tápláló, Ízletes étele? Falán azért, nevezm méitöztatott, megadván ő Nagyméltósá- a néhány évvel ez k tartott
mert “iocs pénzük?! Nincs, mert több pénzt ganak valahára az! a elmet, mely .az erdélyi szentgyakorlatok alkalmára is - Iáin! volt 
pazarolnak el a szeszes italokra, mint a meny- püspököt, 
i.yit kiadnak jó tápláló, Ízletes ételekre.

mint volt nagyfejedelemség! első szerencsénk. Értem Dr. Probászka Ottokárt, Szé- 
Consiliariust. kineveztetése első percében jogilag kesfehérvárnak új nagyérdemű püspökei. En-

Azt mondja teljes igazsággal Dr. V ilde. különben is megilleti. 
! • ilini vegytan tanár, hogy olcsóbban elüállít-

gedjék meg tehát, mélyen tisztelt urak, hogy öt 
Csekélységem és Brokupek pápai kamarás, e gyűlésünkből kifolyólag táviratilag üdvözülhes- 

1 ‘ltja az ember a szalonkahust, mint a sörreljarvaházi igazgató úr, siettünk is a kér. papság «ük. Az üdvözlő távirat szövege ez:
és hívek nevében ö nagy méltóságát távirati útonvaló táplálkozást. ,Prohászka püspök urunk

Bizonyítás : Egy felnőtt embernek táplálá- üdvözölni. De a kegyelmes főpásztor, bár magas 
sara naponkint szükséges körülbelül 1ÜUgramm figyelemre méltatta szerény üdvözlésünket, meg-} 
' hérnye, (KJ gramm zsiradék, öOO gramm szén- ható alázatosságával elhárítani kívánt magától 
liydrat és l” It liter viz.

Van pedig a sörben legfölebb 1 Wo fehér- szcntéletii püspöknek, nagyobb szüksége volna. 
Ilye, 3—5°/o szénhidrát, a zsiradékból semmi, mint nekünk, az isteni kegyelemre — imádsá- 
A többi alkoholos "ital semmi táplálékot sem got kért. nehogy a kegyelemből kiessék. Felsé-

Budapest.
A szeben-fogarasi kerületi papság ma tar

tott koronagvüléséböl. Méltóságodat, felejthet- 
len nagytudású volt exhortátorát. fi>j»api kitün
tetése alkalmából, lelkesedett örömmel és hó
doló tisztelettel üdvözli. “

minden óváeiót és e helyett — mintha neki, a
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A határos inegnvitót élénk tetszéssel fo- kissé cmelkedettebb igényeknek nem feleltek meg 'lágy. erőtlen, értéktelen és hamis pietizmusával 

gadta a gyűlés. sem a nyomás, sem a diszités, sem a kötés szemben. Az Imakönyv nem is kizárólagosan a
Korónagy.¡léseinken a feladott témákon i szempontjából. Már évek során át, mint aján- katholikus nők számára készült ; mindenkinek 

kivüi mindig fordul eiu több közérdekű indítvány dek imakönyv díszes kiállításánál fogva egyet- egyaránt megfelelő. Ezt az Imakönyvet csak 
e- javaslat is. Legkivált egv öreg bácsink min- len egy volt a felszínen, melyet erős üzleti ér- imádkozásra lehet használni. A táplálék, amit a 
den gyűlésen L ull több érdekes javaslattal és I zékkel és okos mérlegelésével a publikum gyön- j léleknek a könyv nyújt, erőteljes, egészséges,

geségeinek egy ismeretes vállalat adott ki. Akik egészen a katholikus egyház életéből és életfor- 
X-m Let csodálkozni, hogy koronagyülé- jcsak a külszín után néznék, megelégedhettek fásaiból merített. Majdnem valamennyi egyházi

volna ezzel. Más oldalról azonban komoly elvi imádság a maga eredeti valóságában föltalálható.

indítvánnyal.

seink érdekesek s zajosok. Hisz ahol: 1 prépost.
_• K _* . kamarás. 1 föesperes. 1 ka- tekintetek merültek föl ezen imakönyvvel szem- l'jabb kiadásnál talán lehet még a meglevőkhöz
; pap stb. van, - ott máskép nem islehet. hcn- = legfőbb érdeket, t. i. a katholikus pótolni a „Magnificat“, a „Sub tuum praesidium“

hívok lelki életének ápolását, ez az imakönyv és a „Memorare“ imádságokat is: viszont mel- 
kielégiti-eV Jó magam soha sem tudtam magam ¡özhetönek vélném a szent A tanasz hitvallását, 
arra határozni, hogy ezt az imakönyvet akár (4. 1.) Azután az „Önfeláldozás“ (13. 1.) mellett 
ajándékképen valakinek adjam, akár csak ajánl- j" lenne a „Röpimák* (29. 1.) közt egy rövidebb 
jam is megvételre. Ezen okból mondjuk a Szent- foiajániasi forma, amit a keresztény hivő bár- 
István-Tarsulat Írnak*ínyvet hézagpótlónak.

Jelen kuronagyülésünk alkalmával a javas- ] 
lat - a;: uulitvanygyártó öreg bácsink javas
latba hozta, hogy a státusgyülésen Püspök ur 
Ő Nagy melt ósága hatna oda. hogy mint a pro- 
testansoknáí igen eredményesen működik, az 
érd. piisp. egyházmegyében isalakittatnek „U ra- 
V a m : n a-b i zott- á g." mely az érd. egyház
ul« gy : egyes parókiák, iskolák, szerzetházak, 
stbik sérelmes ügyeit felkarolná, s azokban tör
vényes eljárásra szakértelmű és törvényszerű ta- 
nácsokat - utasításokat adna : legkivált felsőbb 

■

mely pillanatban a jó Istenhez röpít. A tarta- 
Nem is említve az Imakönyvben a papír- ¡ lorn szerkesztője mindenesetre erős theologikus 

nak finomságát es a nyomásnak tisztaságát, kü- tudást és józan as/.ketikus szivet és lelkületűt 
lön ki kell emelnünk minden egyes lapnak re-. árul el. 
mek díszítését. A szöveg ugyanis egy külső, 
halvány piros színben tartott, gyöngyök 
ügyes csoportosításából eredő rámába van

er,-.-,megtenne! lalva" Ezvn belül aranyvonalak köritik a szőve- 20 K. 19. sz. kötés llaroquinbúr, sima tábla,
■ etáblázások, vagy get' melyek aiui ,s «W-eW okairól arányos moiré előzék 23 K. 21. a) sz. kötés Maroquin- 

szeiusségu ¡erezetet zárnak körűi es ezen leve- bür, arany monogrammal 211 K. 21. b) sz. kötés 
zetben a ivgnvmestíbb es legfinomabb izü-ssel Maroqninbör. sima tábla arany kerettel 23 K. 

Püspök ír - : " ‘jzolt, változatos színekben gazdag, több 22. a) sz. kötés Maroquinbör, sima tábl. arany
gas Ügyein ások | szoros moóvnmokban egymástól eltérő gyönyörű ! kér. moiré előz. 2ti. K. 22. b) sz. kötés Maro-

mi agí üzérek diszlenek. Ez a díszlet annyira quinbör, eredeti mozaikbetét, moiré előz. 35 K. 
gondosan tervezett, hogy majdnem minden la- 27. sz. kötés Bagariabőr, sima tábla, arany 
pon újabb motívumokkal találkozik - a látszat monogrammal 22 K. 
szerint

Az imakönyv árai : 17. sz. kötés Chagrin- 
ekek bor. sima tábla préselés nélkül 10.50 K. 18. sz. 
fog- kötés Maroquinbör. sima tábla préselés nélkül

éppen be nem táblázások miatt egyes egyház- 
kbz-r gekl en. hui a templom, hol a parókia és

meg\ ¡zsgaítatasara is.
Miután tapns/taiiaiott s az egyes kimuta

tásuk I- ¡gazoljak : hogy az _E m k eu a protes
tánsoknak feltűnően kedvez. - a szemlélő ; holott a rajz néha is-
egv házük, iskolák és nevelőintézetekre nincs !“"Uödö’ dl! a sziuezes foiyton és "jabb k»,,,- 

g emmet - a koronagyüléskimondta: bmac!Ók S2ennt viUiakuZu- Batra» alti-
hogv szereztessenek be a szükséges adatok és tai"' hogy akar az mvenc,° gaz<iagsa»a- akar » 
a nyi.vanosság ntjan kéressék fei az „tanke“ raJz ünomsaga. akar a többnyire lágy színek
1 ' i.t:n t-s igazság,'Sabb eljárásra és 4rBW'>“* >eg>itctt csoportosítása, akar bepe van. a Madonna, he az Imakönvv Így is

en. H - . éi "ll1' aak páratlanul tiszta élessége e¡t.g szép s ami ¡'¡¡.¡..¡.¡g — egyformán jo. Ezen
szempontjából a fejlett Ízlésnek minden köve
télményét kielégítve találjuk.

Az Imakönyv díszítésére szolgálnak aztán 
fra Angélico kepei : a cimképen a Madonna, a 
szöveg!tvn pedig aranyosán beosztva 12 angyal,
Hesőienak ezen remek alkotásai, minőket vsak

a katholikus A Szent-1st van-TarsuIat ezen Ima könyvet 
egyszerűbb kiállításban is „Imakönyv a katholi
kus hi vök szamára" címen kiadta. A tartalom
ugyanaz — de a nyomásnak díszletei, a képek 
••s a diszlécezel — elmaradnak; egyetlen cím-

jubu.üu kathvükusukto! gyűlt össze. egyszerűbb kiadású Imakönvv ára kötve UíO -8 
korona közt ingadozik.A k--ronagy ti les után a paptestvéri szerete- 

" ndosan ápoló és fb \!• >o gya- 
rapü - ¡>n-posí ur vendegs/eretö úri asztalához 
meghívta j«aptestvere¡t s azokat megvendégelte 
tiszt- s monon. Ha most nincs is meg azameg- 
aranyozott vagy ezüst 1-iíÍikom a szeben-foga- <l

Az igazi katholikus hitélet fejlesztése és 
ápolása érdekéből is a legnagyobb melegséggel 
és igaz meggyőződéssel ajánljuk ezen új Ima
könyvet minden katholikus hivő figyelmébe.

P. I. dr.
mennyország -szemlélete reveiül hat olyan nagv 

művésznek, aki egyszersmind szent. Ez 
iok mind imádkoznak, dalokat, himnuszokat

ángyára h esp. kerület bírt- -kábán, mely a szvbeni Ka- 
pituium birt--kábán volt ha-dan 1430. nov. 14-en.

is szebeni gróf jó borral szinühig IZengenek és zenélnek: mindmegannyi kedves, 
megtöltött s tneivböl a paptestvérek in «imium 1 elbuvüiö alak- hu=l' ir/- olvasót es szemlélőt is
eone-nliut- ittak ír, Dóim,...... multante- -I rk im 1,nadsagra- líten dicsőítésére hangolja. E reszt '■ A- **pe« k'Vjük. szíveskedjék már régen

is. tehat az Imakönyvet a dekorativ érdek, sut ,nv-kl'"l('tt dolgozatának folytatásait hétről-hétre bekül-
derii, mert az eddigi — nagyobb időközi megszakítások
kal sokat vészit ;i dolgozat Közvctetlenségéböl.

A szerkesztő üzenetei.

Hermannst. Capit. Arehiv.i, de vannak a prépost 
urnái Kiss Gusztáv t. b. kanonok által ajáodé- ‘‘
kozott poharak, amikből a prépost úr áldozat- ,,ak ke“ n‘onda,,u,,k- Ez ulúbbi erdekbö1 íaian K. K. A már régebben beküldött érdekes fordítást 
k*, ugyu.a^t -út-.4ve máidig ugv-egy po- Iiem 1 őíösleg'azon óhajunkat kifejezni, ; köszíinjiik. Mihamarább sorát ejtjük. Legutóbbi levelének 
hu: - ¡hatnak egymás egesz^-'ére a ^ 1 a ^ueeiicu müvei közül jó lenne újabb tartalmát nem egészen értjük. Mivel szolgáltattunk okot
papte-tver-K in Ib.mino exultantes. ' " “ kk‘di‘snai a megfeszített Cdvözitőnek valante-! ^ ? tudJuk elképzelni.

iyik ábrázolását még fölvenni ; mert iinakünvv- 
b-u az l r Jézust nem szívesen nélküiüzzüK.

valiosos ihlet ápolásának érdekéből is kiváló

A korunagyüiesi-k tehát a testvéri szeretet 
áp'-Kii s gyarapítói is! Pályázat,X'-nany szót a kötésről. Alkalmunk volt/-ár V *‘<p. kerületi fuir.

különböző példányokat megszemlélni és 
dúlni. A régi jó, nemes, nvugodt. szolid Ízlés
mutatkozik mindenütt: a fölösleges es az ima- népiskolánál szervezett tanítónői állásra 
könyvet ,nc nyúlj hozzam" jellegével fülruházó — ‘dz egyházközség pénztárából és állam- 

r- f , i ke:-Ki- '-Jrázatok. kar -u-ok. sarkdiszietek stb. egészen segélyből 4<H)—400 korona évi fizetéssel
■U í.:- A Sz-ut-ktván- ! hiányoznak : latja, érzi az ember, hogy ez az, és lakással - az iskolaszék által mégha-

‘̂ k.aíiasahaa inegje;unt s ;ít jelzett Ima- Imakönvv arra készült, hogy használja, sokszor 
k’;!,x •' ' --"az érteimében hézagpótlónak és mindig használja, forgassa az ember. A kötés
kf'-1 rn‘ - Magam :s és bizonyara sokan anyaga kívülről különböző, finom, tartós bor.
masuk .tok mar az u helyzetben, hogy egyes | A táblák kivüi és belül — az, árak szerint vál-
alkaliíKikni — p!. bérmálás, első szentáldozás, takozó, 
házasság stb.

megeső-1 . 1 kr/jJiulinási mm. kath. elemi

IRODALOM, MŰVÉSZÉT,

tárolandó kötelességek teljesítésének ki
kötése mellett folyó 1905. évi december 
hó 15-ig pályázatot hirdetek -- okleveles 
tanítónők felkérésével.de mindig jó rajzú és finom kivitelű

tartalmilag és alakilag megfe- ! aranynyomással díszítettek, 
lelő. te :,a! vazí katfioiikus keresztény szellem-. 
ben irt - -

Lemhény, 1905. november 27-én. u. p.
Gondosan áttanulmányoztam az Imakönyv 

- fejlettebb Ízlést kielégítő ima- tartalmat is. Ami elsősorban jól esik s amit 
könyvet tűik szeretteiknek, ismerőseiknek különösen ki kell emelnem, az a szentimenta- 
ajándékuzui. Ez a jó szándék nem volt megva- lizmus teljes hiánya a könyvből. Ez oldalról 
löst,ható. í-légibb imakönyveink tartalmilag is . semmi engedményre sem bukkanunk a hüigyek- 
átdolgozásra szorultak : alakilag pedig a csak nek sokszor megromlott, ürességekbe elvesző.

Bereck.
László József.

plébános,
a kézdialmási rom. kath. iskolaszék elnöke.

.. —
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í.íí^mxm44XÍ
tiszta fénymáz (sziuezetlen)

új vallóra rs parkettra: mely csupán fényt ad.
Különösen parkettra és olajfest ékkel már bemá- 

; zolt egész új pallóra való. Csak fényt ad, ennél- 
I fogva nem födi el a famustrát.

Postacsomag, körülbelül oő négyszögméter 
! - közép nagyságú szobára való) ö frt. ‘.KJ kr.
! vagy U17 márka.

A közvetlen megrendelések minden város
ban, ahol raktáron vannak ide küldendők.
Minta mázolások és prospektusok ingyen és bér- A TTTWTTIV \TIItTOR 

I mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól 
vigyázni a végre s a gyári jegyre, mivel ezt a

több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák és hamisítják. r<-sz 
és gyakran a célnak meg nem felelő minőség
ben hozzák forgalomba.7n-A

ÍJ
Cristoph Ferenc
a valódiszobapadló fénylakk feltalálója 

és egyedüli gyártója ....... ......

------- F Ü R A K TÁR:---------
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-CW'1' köhögést, etnyálkásodasi, erős
vaskrreskedésében (iYVI.AFFHI KVART.

meghűlést gyógyít
ti Halápi-féle j|l|
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A bérmálás szentségének szertartásar-ï<S-X
<-..r ->SSKapható •

Jtposto'-eyóíYSzerlárW
Bpest. Jozsef-kóriit 63. S-
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»...7 czimü fűzet, ta. vSS*
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Bérmálás! lapok 
Bérmálandúk anyakönyve
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5-VNyavalyatörés!
!CKi nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban 

szenved, kérjen iratot, ingven és bérmentve kap- r.*S
luiH :i szabd, Hattyú gyógyszertár allai Majna Frankfurt. ^ 7
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eladó birtoka van. vagy a ki birtokot venni p§ 
szándékozik, vagy ha eladásra szánt

könyvtára, irodalmi müve 
zene eszköze, festménye, regi könyve, 

olaj festésű képe, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze ^ 
van. az hirdessen a KÖZMÜVELÖDÉS-bm. 
mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő közönség Eg. 

körében igen nagy számban forog közkézen.

w.\ \r mm i«á/r
■ • ■ v i • t'-s/.i. liogv ;t s/.obák mázolás alatt is 
¡altassanak, miwl a ki üvmetlrn szag 
. ragadós száitalas, nviy olajt**-í« ktiek es 

dajlaknak sajátja el kerül tv tik. K mellett 
- nalatii olyan rgyszvrü. hogy ktki maga wgez-

mázolást. A palio nr.lv, > targygyai fvliö- QCTtí 
!ö. anélkül, hogv vlwsztvin- fenyvt. .Mvg kell 

uiböztetni

¿¡nézett szobapalló fénymázt, ^

mIfm5

m
5

s
ii gásbarmit <•> maliagonibaruát, mely akaa-sak 

uhíjfestek födi be a padlót s egyúttal fényt 
b ad. Kzért egyaránt alkalmazhat régi vs nj 
hallóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi 
mázolást, stli. van azután
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® zcmanczozott edényt ¡.■•¡m k.tpimk ®
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e h; ;:!'••• : V"-... i2 .br.i-t i tvt. ® Hirdetések jutányos árban felvetetnek
i •) kr.-vrt ' a sxallithatok. Ingyt-n < so 

ma gola- utánvétel mellett.
A többi tárg-yak feltűnő olcso árban.

Arjegy.'i-ket ingy.-n küldök. —
^ Kohn. gyáriraktáros. Budapest.
W VI. kér.. Csengeri-ntcza 5i.

s
à j- SCHMIDT fo-torzs es tiszti-onw-feie
™ FÜLOLAJ=
Qi05¿;1 ¡¿osakos süketséget, iiiifajast, 

M ö-’es nagyGtfiaüast, meg idült esetek- 
■ bin is, Egyedül kapható üvegje 2 írt a

Dr. ROTCSHNEK EMIL
Q g. g\szertárában. DEBRECZEN.

e lap kiadóhivatalában.©
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ANGSTER JÓZSEF és FIA ►<
►◄

◄ ►◄ pacsi, kaiücsal, győri es kassai szekesegyhazak orpna-épitöje, Orgona és harmonium-gyár ►
PÉCSETT. ”

►◄
►◄̂

 Alapittatott 1867. * | Legjobban bizonvitja művink jóságát, hogy üzle-

◄ Két araCy' * eremniel StSS»* mÜlenÍUmÍ tát ♦ tát ***■* ^ »»> * mŰ ki'
) .. ..... crescendo Y .■Raktáron kitűnő hangú harmoniumok minden ►

^ orgonáinkat. ¡ i légnyomstu Y nagyságban 1 k,- untul lotm km-.-;-
u-unk::!. Mindennemű javításokat, hangolásokat és át-

' - - lril":: ""Y |i, - építéseket , - u ..................
templom ned- r : ^

vessége : k. m&fèsi-SF ArjeiryzAkvt kívánatra ingyen kuldiiiik. £

i ►
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►

►<4
◄
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rí Európa szálloda Gyulafehérvárt. Ç

*y.
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r-7. Teljesen átalakítva és renoválva.
Cborangu szálloda minden kényelemmel berendezett 30 szobával.

Mérsékelt árak. > Villamos világítás. » Fürdő.
Telefon. Társas kocsi. .» Kitűnő konyha. > Valódi borok. ¡pp- 

Kőbányai sör. <á Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.
Haas Vilmos, szállodás,

iîfîfffffffffîffWffftfffl
Kiadja: az Erdélyi Rasai Katolikus Irodalmi Társulat

, .

C.T

A
*^¿2

Y-A

ÜSí-S"

V-»
•%z,r
^.v -r.

Nyomatott Fapp György könyvnyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLY;Sürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

TlMOM'fík
VW/'

FESTES./
Szabadka. VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.

A fül. papságnak lui»mis licivogprimá.- úr ü eminenciája (17,898. szám allait és Tolna J 

Kustvtich Taszító gróf úr ii iiagyméltvsiga által ajánlva. Az oktatást ö nagyméltósága » 
Császka Gy. kalocsai irsek úr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi műfestők * 

műinárványozóktól nyertem
Templemfestés stflszerint, gipsz-márvány tstnco), keresztek aranyozása állvány nélkül. Temptommeszeiés ™
. ... I 1, Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón, sz, _ )

Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak ^

220 
21 K I.
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Alapittatott
- nyebb egyházaknak 2-‘»° ,,

IISO125
100.

160
l-j:..

70 UH):»0magas entm. 
korona

Olajba oltárkép 170.70.iló- 40.—
igyságú arckép, mert örök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös nász-, név- és születésnapi, vagy egyébb w 

szolgál. Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e ÿ 
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